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Anotace

Cílem této diplomové práce je provést předběžný návrh konstrukcí bytového domu

z hlediska statiky a stavební fyziky tak, aby byly splněny požadavky pro pasivní domy,

a dále zhotovení vybraných částí projektové dokumentace pro stavební povolení.

Textová část práce se zaměřuje na konstrukční a materiálový návrh stavby, návrh

a posouzení obalových konstrukcí z hlediska šíření vodní páry a tepla, předběžný

statický posudek nosných konstrukcí a posouzení konstrukcí oddělujících jednotlivé

byty a provozy z hlediska neprůzvučnosti. Dále se diplomová práce zabývá kvantitou

denního osvětlení a proslunění a roční energetickou bilancí v závislosti na velikosti

osvětlovacích otvorů.

Výkresová část obsahuje vybrané části projektové dokumentace pro stavební povolení,

tedy souhrnnou technickou zprávu, situaci, půdorysy všech podlaží, řezy budovou,

pohledy a vybrané konstrukční detaily, které jsou posouzeny z hlediska vedení tepla

a zahrnuty do výpočtu roční energetické blance.

Klíčová slova

Bytový dům, předběžný statický posudek, součinitel prostupu tepla, konstrukční

detaily, lineární činitel prostupu tepla, roční energetická bilance, šíření vodní páry,

vzduchová a kročejová neprůzvučnost, denní osvětlení, projektová dokumentace

Annotation

Purpose of this diploma thesis is to make preliminary structure design of an apartment

building in terms of statics and building physics to accomplish passive house

requirements, and to make chosen parts of building permit technical documentation.

Text part focuses on construction and material design of the building, design

and assessment of building envelope constructions in terms of water vapor migration

and heat transfer, preliminary static report of supporting structure and soundproofing

assessment of structures separating individual apartments and operations. The thesis

also focuses on daylight and sunlight quantity and annual energy balance with

dependence on windows size.

The documentation part contains chosen parts of building permit technical

documentation such as summary technical report, site plan, floor plans, sections,

elevations and chosen technical details, that are considered in terms of heat transfer

and included in annual energy balance calculation.

Keywords

Apartment building, preliminary static report, heat transfer coefficient, structure

details, linear heat transfer factor, annual energy balance, water vapor migration,

airborne and impact sound insulation, daylight, technical documentation
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Úvod

Cílem této závěrečné diplomové práce je zhotovení vybraných částí projektové

dokumentace v podrobnosti dokumentace pro stavební povolení rezidenčního domu

„Rezidence Alba“ na Chodově v Praze.

Pro vypracování této dokumentace je potřeba provést předběžný návrh nosné

konstrukce – rozmístění a dimenze charakteristických prvků jako jsou stropní desky,

stěny a sloupy. Dále je nutné navrhnout a posoudit obalové a výplňové konstrukce

z hlediska jednorozměrného vedení tepla a vodní páry tak, aby roční potřeba tepla

splňovala hodnotu pro pasivní domy, posoudit zvukovou izolaci dělících konstrukcí,

jako jsou mezibytové stěny a stropy a základní posouzení proslunění a denního

osvětlení obytných místností.

Hlavní činností je výpočet roční bilance energetické potřeby tepla na vytápění, popř.

chlazení objektu v závislosti na velikosti osvětlovacích otvorů. Výběr výsledné

varianty je proveden na základě porovnání jednotlivých výsledků roční potřeby tepla.

Do těchto výpočtů jsou zahrnuty opakující se tepelné vazby, a to v podobě lineárních

činitelů prostupu tepla, které byly zjištěny dvourozměrným posouzením vedení tepla

daným konstrukčním detailem.

Podkladem pro vypracování této diplomové práce jsou půdorysy všech podlaží

s vyznačenými dispozicemi jednotlivých bytů a vizualizace z webových stránek

developerského projektu firmy RS Development s.r.o [39].
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1. Charakteristika budovy

Jedná se o čtyřpodlažní převážně bytový dům s jedním podzemním podlažím s celkem

31 byty převážně s dispozicí 2+kk a 6 komerčními jednotkami.

Budova má tvar kvádru s předsazenou rezidenční částí, ke kterému náleží dva

půdorysně menší a nižší bloky. Celistvost fasády je z uliční strany objektu porušena

plně zapouštěnými lodžiemi a terasami, které mají působit, jako by byly náhodně

rozmístěné.

Do suterénu, kde se nachází 30 parkovacích stání a 18 sklepních kójí, je přístup zajištěn

přímou rampou na západní straně objektu.

Do nadzemních podlaží vede přímé dvouramenné schodiště a výtah. V prvním

nadzemním podlaží se nachází hlavní vstup do objektu, jeden byt o velikosti 2+kk,

technické zázemí objektu pro rezidenční část a 6 komerčních jednotek. Rezidenční část

(2. až 4. NP) je na jižní straně budovy (ulice Květnového vítezství) předsazena oproti

1. NP o 1 m. Je zde rozmístěno celkem 30 bytů, z toho jsou 4 o velikosti 3+kk,

25 s dispozicí 2+kk a jeden nadstandartní byt 4+kk se zelenou terasou. Všechny byty

s orientací do ulice Květnového vítezství mají vlastní zapuštěnou lodžii nebo terasu.

Mezibytové stěny jsou od sebe osově vzdáleny přibližně 6,25 m. Půdorysné rozměry

objektu tak činí přibližně 54 x 24 m. Konstrukční výška typického podlaží a suterénu

je 3,25 m, v prvním nadzemním pak 4 m z důvodu potřeby vyššího instalačního

prostoru pod stropem. Střecha je řešená jako plochá nepochozí.
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2. Skladby obalových konstrukcí

Součinitel prostupu tepla a šíření vodní páry konstrukcí byly vypočteny v programu

TEPLO 2017 [45]. Protokoly jednotlivých skladeb z programu jsou k dispozici

v přílohách textové části diplomové práce (č. 1–11). Součinitelé prostupu tepla byly

navrženy na hodnoty pro pasivní domy dle ČSN 73 0540-2 [4]. Skutečné požadované

hodnoty pro splnění potřeby tepla na vytápění se mohou lišit.

2.1 Podlahové konstrukce

2.1.1 Podlaha na terénu (garáže)

Podlaha nevytápěného prostoru na terénu – Upas,20 bez požadavku

Skladba:

1 Betonová litá podlaha 60 mm

2 Geotextilie FILTEK 500 -

3 Isover Styrodur 5000 CS 40 mm

4 Železobetonová deska 300 mm

5 Geotextilie FILTEK 500 -

6 2x PVC-P hydroizolace ALKORPLAN 35 034 2x 2 mm

7 Geotextilie FILTEK 500 -

8 Podkladní beton 150 mm

Schéma skladby:

Obr. 1 Skladba podlahy na terénu (garáže)

Součinitel prostupu tepla: U = 0,601 W⸱m-2⸱K-1

Šíření vodní páry konstrukcí: V konstrukci dochází ke kondenzaci vodní páry pod

hydroizolačním souvrstvím.
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2.1.2 Podlaha na terénu (vstupní prostory)

Podlaha vytápěného prostoru na terénu – Upas,20 = 0,20 W⸱m-2⸱K-1

Skladba:

1 Nášlapná vrstva 10 mm

2 Litý beton s výztužnou KARI sítí 50 mm

3 PE folie -

4 Isover EPS RigiFloor 4000 40 mm

5 Železobetonová deska 300 mm

6 Geotextilie FILTEK 500 -

7 2x PVC-P hydroizolace ALKORPLAN 35 034 2x 2 mm

8 Geotextilie FILTEK 500 -

9 Podkladní beton 150 mm

10 Geotextilie FILTEK 500 -

11 Podsyp z pěnového skla Refaglass 350 mm

12 Geotextilie FILTEK 500 -

13 Hutněný štěrkopísek fr. 0-16 mm 100 mm

Schéma skladby:

Obr. 2 Skladba podlahy na terénu (vstupní prostory)

Součinitel prostupu tepla: U = 0,18 W⸱m-2⸱K-1 < Upas, 20 = 0,20 W⸱m-2⸱K-1

Šíření vodní páry konstrukcí: V konstrukci nedochází ke kondenzaci vodní páry.
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2.1.3 Strop s podlahou nad garáží

Podlaha vytápěného prostoru nad nevytápěným prostorem – Upas,20 = 0,11 W⸱m-2⸱K-1

Skladba:

1 Nášlapná vrstva 10 mm

2 Litý beton s výztužnou KARI sítí 50 mm

3 PE folie -

4 Isover EPS RigiFloor 4000 40 mm

5 Železobetonová deska 230 mm

6 Isover NF 333 140 mm

7 Isover NF 333 200 mm

Schéma skladby:

Obr. 3 Skladba podlahy nad nevytápěným prostorem (garáží)


[…]


některých místností, které požadavky na denní osvětlení splňují. Změněná okna jsou

znázorněna na obr. 31 červenou barvou.

Obr. 31 Návrh opatření pro zlepšení denního osvětlení

V místnosti 101-3 byla rozšířena okna na západní straně, první okno z 1,2 na 1,5 m

a druhé okno z 1,2 na 2,2 m. Další změna nastala u místností 201-4 a 301-4 a to

rozšířením balkonových dveří na 2 m (viz východní podhled 2). Vzhledem

k nedostatečnému dennímu osvětlení se musela rozšířit okna v celém bytě č. 211.
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V ložnici (211-4) se okno rozšířilo na 1,5 m a balkonové dveře v obývacím pokoji

(211-3) na 2,2 m. Z architektonických důvodů došlo ke stejnému rozšíření také

v ložnicích 210-5, 310-5 a 311-4, ačkoliv tyto místnosti požadavky splňovaly.

V obývacích pokojích 210-4 a 310-4 byly balkonové dveře rozšířeny na 2,5 m.

Tabulka 14: Vyhodnocení navržených stavebních úprav

Podlaží
Číslo

bytu

Číslo

místnosti

Dvojice

bodů

DA DB ⌀DAB
Vyhodnocení

% % %

1. NP 101 101-3
1. 0,80 0,70 0,75

VYHOVUJE
2. 3,00 0,80 1,90

2. NP

201 201-4
1. 1,70 0,60 1,15

VYHOVUJE
2. 0,80 1,20 1,00

210
210-4 1. 0,90 1,10 1,00 VYHOVUJE

210-5 1. 1,20 1,20 1,20 VYHOVUJE

211
211-3 1. 0,90 0,90 0,90 VYHOVUJE

211-4 1. 0,90 0,90 0,90 VYHOVUJE

3. NP

301 301-4
1. 4,20 1,10 2,65

VYHOVUJE
2. 1,70 1,50 1,60

310
310-4 1. 1,70 1,60 1,65 VYHOVUJE

310-5 1. 1,20 1,20 1,20 VYHOVUJE

311
311-3 1. 1,50 1,40 1,45 VYHOVUJE

311-4 1. 1,10 1,00 1,05 VYHOVUJE

V takto navržené budově již všechny obytné místnosti splňují požadavky na denní

osvětlení, které jsou dány normou ČSN 73 0580-2 [5].

Navržená opatření však mají vliv na roční energetickou bilanci. Celkový tepelný tok

se zvýšil z 1119,45 W⸱K-1 na 1130,54 W⸱K-1 a průměrný součinitel prostupu tepla se

zvýšil z 0,279 W⸱m-2⸱K-1 na 0,283 W⸱m-2⸱K-1. Budova je ale stále hodnocena jako

úsporná a s roční potřebou tepla 36 710,50 kWh⸱rok-1 a měrnou roční potřebou tepla

na vytápění 19,33 kWh⸱m-2⸱rok-1 (zhoršení o 0,12 kWh⸱m-2⸱rok-1) splňuje požadavek

na pasivní domy. Podrobný výpočet roční energetické bilance výsledné varianty

doplněné o opatření z této kapitoly je s výsledky k dispozici v elektronické verzi této

diplomové práce na přiloženém CD.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout takovou budovu, která splní požadavek

na měrnou roční potřebu tepla na vytápění pro pasivní domy. Tento požadavek splnily

hned dvě varianty. I tak se ale měrná roční potřeba tepla pohybuje jen mírně

pod požadovanou hranicí 20 kWh⸱m-2⸱rok-1. Proto je nutné konstatovat, že splnit tyto

hodnoty u tak členité budovy je celkem obtížné.

Varianty, které požadavek splnily, měly sice v porovnání s ostatními vyšší celkovou

tepelnou ztrátu, na druhou stranu však mely vyšší solární zisky, a to i přes to, že

se plocha okenních otvorů zásadně nelišila. Zde je vidět, že i malé zvětšení sběrné

solární plochy zejména na jižní straně budovy má celkem velký vliv na celkovou roční

potřebu tepla. Dalším postupem by tak mohlo být další zvětšování okenních otvorů

a nalezení takové hranice, kdy ještě dochází ke snižování potřeby tepla na vytápění

a zároveň není potřeba využívat aktivní chlazení.

Dále se práce zabývala posouzením dělících konstrukcí z hlediska vzduchové

a kročejové neprůzvučnosti. Jednalo se zejména o mezibytové stěny a stropy a další

konstrukce, které oddělují různé provozy – např. byt a komerční jednotka nebo byt

a domovní chodba. Všechny konstrukce byly navrženy tak, aby z hlediska zvukové

izolace vyhověly požadavkům, které jsou dány normou.

Co se týče proslunění jednotlivých bytů, budova požadavky nesplňuje a tím pádem,

pokud by byla plánována kdekoliv jinde v České republice, neměla by vůbec dostat

stavební povolení. Protože je ale projekt umístěn na území hlavního města Prahy, kde

platí nařízení o pražských stavebních předpisech, který požadavek na proslunění bytů

ruší, je možné takovou budovu postavit. Celkem je dostatečně prosluněno 87 % bytů.

To znamená, že by budova splňovala požadavek i v tom případě, že by stále platila

původní verze pražských stavebních předpisů z roku 2016, která udává, že musí být

dostatečně prosluněno alespoň 80 % z celkového počtu navrhovaných bytů.

Poslední posouzení se týkalo denního osvětlení. Varianta vybraná na základě roční

potřeby tepla nesplňovala požadavky na hodnoty činitelů denního osvětlení

v 6 obytných místnostech. Po navržení a posouzení stavebních úprav už požadavky

splňovaly všechny obytné místnosti. Zvětšením některých oken však došlo ke zhoršení

měrné roční potřeby tepla na vytápění na 19,33 kWh⸱m-2⸱rok-1. Budova je ale stále

hodnocena jako pasivní.
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