I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt rezidenčního objektu se zaměřením na stavební fyziku
Jméno autora: Bc. Jiří Klofák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: doc. Ing. Jan Kaňka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: v důchodu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Úkolem bylo vypracování materiálového návrhu stavby, předběžný statický návrh nosných konstrukcí a schodiště, vypracování stavebních výkresů včetně vybraných detailů, tepelně technické posouzení, hodnocení energetické náročnosti v závislosti na velikosti osvětlovacích otvorů. Posouzení zvukové izolace, posouzení proslunění a denního osvětlení a návrh úprav vedoucích k vyhovujícímu stavu z těchto hledisek.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Žádný úkol nebyl vynechán, všechny úkoly byly splněny v předpokládaném rozsahu. Bylo posouzeno i proslunění bytů, třebaže v našem hlavním městě takové posuzování již není povinné.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Byly zvoleny správné metody řešení, k výpočtům byl použit software běžně používaný ve stavební praxi.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
V práci jsem nenašel závažná pochybení. Velmi pěkně je řešena část tepelná technika a ve čtyřech variantách energetická náročnost. Je možno vytknout jen dílčí a ojedinělé nesprávnosti. Na str. 51: popisované zmenšení oken může mít vliv na denní osvětlení, nikoliv na proslunění. Výkres č. 04 – dveře do sklepních kójí je třeba otevřít směrem ven. Při otevírání směrem dovnitř dochází k problémům při sesutí uskladněných věcí. Nenosné příčky mezi místnostmi uvnitř bytu není třeba navrhovat v tloušťce 250 mm. Zbytečně se zvyšuje spotřeba materiálu a zmenšuje plocha místností, i když chápu snahu vyhnout se nerovnoměrnostem způsobeným sloupky. Úroveň podlahy balkónů má být snížena oproti úrovni podlahy v interiéru nebo má být stavebně vytvořen práh. Spád 2% od objektu nemusí bránit zatékání vody hnané větrem. Životnost případného těsnění mezi podlahou a výplní otvoru bude vždy omezená.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je uspořádána přehledně, texty jsou srozumitelné bez stylistických a gramatických chyb. Obrázky a diagramy vhodně doplňují text. Konstrukce ve stavebních výkresech jsou kresleny a kótovány správně. Souhrnná zpráva je zpracována podle vyhlášky 499/2006 Sb., ale mohla být vložena sešitá, nikoli na volných listech.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Student cituje řadu technických norem, vyhlášek a firemních podkladů. Bohužel se nechlubí další odbornou literaturou, kterou jistě musel prostudovat, byť by to měly být jen učební texty z předmětů, kterých se diplomová práce týká.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka 1: Uveďte konstrukční možnosti návrhu převalných konstrukcí (jak zajistíte, aby balkon „nespadl“)

Otázka 2: Popište šíření zvuku v uzavřené místnosti (pole přímých a odražených vln) a konstrukční možnosti snížení hladiny akustického tlaku v místnostech.

Otázka 3: Uveďte vlastnosti plošného zdroje světla, který se nazývá zatažená obloha v zimě při tmavém terénu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.1.2019

Podpis: